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[Stærmose.] 
der er tinglyst Skøde i Oktober 1942. Sko- 
len er fuldstændig fri for Laan; der er over- 
hovedet ikke tinglyst en Øres Behæftelse. 
Jeg kan nævne Skolen i Arnitlund, hvor, 
Skødet er tinglyst 10. Maj 1943; dér er 
heller ikke tinglyst en eneste Øres Behæf- 
telse. Jeg kan nævne Skolen i Ballum med 
Skøde af 3. Juni 1942, hvorpaa dér kun er et 
Kreditforeningslaan i Husmandskréditfor- 
eningen i Aalborg paa 2 000 Kr. Jeg kan 
nævne Skolen i Hoptrup, som er tilskødet 
dén tyske Privatskoleforening i Oktober 
1942, hvor der kun er et Laan til Jydsk 
Husmandskredsforening paa 8 000 Kr. og 
ingen yderligere Behæftelse. Jeg kunde 
gennemgaa alle de tyske Privatskoler, som 
er oprettet efter 1940, og der er intet, der 
gør dette Billede uklart. 

Hvis vi derimod gaar til de tyske Pri- 
vatskoler, som er opført før Besættelsen, 
bliver Billedet et ganske andet. Jeg skål 
indskrænke mig til at nævne to Eksempler, 
som er nogenlunde typiske. I Tinglev er der 
en tysk privat Realskole, som er tilskødet 
Verein deutscher höheren Privatschulen. 
Paa denne Skole er der tinglyst en lang 
Række Laan. Det største er paa 21 000 Kr. 
til Kreditanstalt Vogelgesang i Haderslev. 
Det næste er paa 19 '000' Kr. til Tønder 
Sparekasse, hvorved bemærkes; at det er 
tiltransporteret Tondern Bank, den tyske 
Bank i Tønder, den- 22. November 1940, 
altsaa efter Besættelsen. Der er ydet 2 
Laan paa tilsammen 12 000 Kr; i Tondern 
Bank, et Laan paa 7 400 Kr., som først 
var tinglyst til ; Skibsreder Jacob Jepsen, 
Aabenraa, men som efter Besættelsen i Maj 
1941 blev tiltransporteret Wohlfahrts- und 
Schulvèrein für NordschIeswig i Flensborg. 
Og endelig er der 8 000 Kr. i Kreditforenin- 
gen for Grundejere paa Landet i Jylland i 
Herning. Det samme Billede fremkommer, 
naar man ser paa en almindelig Børneskole 
som Toftlund tyske Skole, hvor der er 
tinglyst følgende Behæftelser i 1934: 10 000 
Kr; til en Kreditforening, 18 000 Kr. til 
Verband für das Deutschtum im Ausland i 
Berlin, og 2 300 Kr. til Haderslebener Cre- 
ditbank 

Det kan meget n'emtjpaavises, at ved 
de, tyske Skoler, som er opført før Besæt- 
telsestiden, har man en Behæftelse lige op 
til Skorstenen, og den største Del af de 
Laan, der er tinglyst, er tinglyst til Med- 
lemmer af det tyske Mindretal eller til tyske 
Pengeinstitutter. Vi kan saa observere, at 
efter Besættelsen finder der en Indførelse 
i de danske Tingbøger Sted, som tiltrans- 
porterer Obligationerne til tyske Institu- 

tioner, og det kan ogsaa klart paavises, at 
naar vi kommer til 1940 og undersøger For- 
holdene efter Besættelsen; er der enten 
overhovedet ingen Behæftelser eller ogsaa 
et lille, rimeligt Kreditforeningslaan, op- 
taget paa ganske almindelig Vis .  , 

Det er ganske klart, at der er trukket 
paa Nationalbanken direkte eller indirekte 
til Finansiering af dette tyske Privatskole- 
byggeri, og vi vil fra vor Side kræve, at 
der bliver gennemført ét økonomisk|Opgør 
med disse , Privatskoleforeninger, før vi 
overhovedet kan gaa med til at lovgive om 
offentlig Støtte til en ny Privatskoleundervis- 
ning for det tyske. Mindretal. Der skal, et 
Opgør til, som kan hjælpe disse Privatskole- 
foreninger og deres Forældrekredse til at 
forstaa, at, Tiderne er blevet ajaderlédes, 
og at der skal ske et Brud med Fortiden. 
Der. maå rejses Erstatningskrav mod ^Pri-Vat" 
skoleforeningerne for at faa Inddækning for 
de Beløb, som den danske Stat har ydet i 
Tvangssituationen under Besættelsen , til 
Skoleudgifterne, og der maa rejses Konfiska-, 
tionssager, der maa gøres Udlæg i disse 
Skolebygninger, som den danske Stat har fi- 
nansieret. Jeg kan ikke se, at det ér til at 
komme uden om disse rimelige Krav, og 
det er disse Krav, der gør, at vi fra vor Side 
har taget en Mindretalsstilling, en, Opposi- 
tionsstilling til Forslaget om den sønder- 
jyske Skoleordning, saadan som dette For- 
slag nu er blevet fremsat. : 

I nær Forbindelse med det, jeg har talt 
om her, om Ejendomme, der i enkelte Til- 
fælde ejes af udenlandske Institutioner, er 
det meget nærliggende for ìnig at efterlyse 
en Opfyldelse af Grundlovens § 50, Løfte- 
paragraffen om, at Udlændinges Adgang til 
at blive, Ejere af fast Ejendom her i Landet, 
skal fastsættes ved Lov. Jeg skal ikke kom- 
me ind paa en Gennemgang af denne Sag, 
men blot pege paa, at vi fra vor Side vil 
følge det Arbejde op, som et tidligere Med- 
lem af dette høje Ting; Professor Ellinger, 
begyndte energisk i 1911, og som blev fort-' 
sat ogsåa i Tiden ind imod forrige Verdens- 
krigs Afslutning uden at føre til noget Re- 
sultat. Det er paakrævet, at vi her i Landet 
gennemfører de samme Beskyttelsesforan-! 
staltninger og giver de samme Regler, 
som man har gjort i en Række andre Lande," 
bl. a. i vore nordiske Nabolande. 

Jeg skal fremkomme med et Par ganske 
enkelte Bemærkninger om noget af det Lov- 
givningsarbejde, som,  vil melde1: sig i den 
kommende Samling. Vi venter, at der kom- 
mer en Arvelov og en Konkurslov ti l Be- 
handling. Det er vel ogsaa saadan, at der 
maa blive fremsat Forslag til en ny Lov 


